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СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
Выплата ветеранам труда

Для ветеранов труда предложили ввести единый размер денежной выплаты не 
меньше 2000 рублей и обеспечить ее ежегодную индексацию. В случае принятия по-
правок они вступят в силу с 1 января 2025 года.

Источник: Проект Федерального закона № 844910-8

Премии можно только повышать
Госдума приняла в первом чтении законопроект, направленный на защиту прав 

работников при назначении премий. Документ разработан и внесен Правительством 
РФ с подачи Конституционного суда, который Постановлением от 15.06.2023 № 32-П 
признал часть норм ТК РФ неконституционными из-за риска произвольного снижения 
зарплаты при дисциплинарных взысканиях. Согласно поправкам работодатели будут 
обязаны четко прописывать в коллективных договорах или локальных актах условия 
премирования: виды, размеры, сроки, основания выплат, а также критерии их сниже-
ния. Учитываться должны качество, эффективность труда, продолжительность работы и 
наличие дисциплинарных взысканий. Это исключит необоснованное лишение премии, 
например, за проступки, не связанные с текущим периодом.

Источник: Проект Федерального закона № 513234-8

Страхование пассажиров
Принят в первом чтении законопроект,  в соответствии с которым водители такси 

смогут заключать краткосрочные договоры обязательного страхования гражданской 
ответственности перевозчика (ОСГОП) от 10 дней до 1 года. По мысли авторов за-
конопроекта, это должно стать стимулом для исполнения таксистами российского 
законодательства, направленного на повышение безопасности пассажиров, так как 
на декабрь 2024 года было заключено примерно в 2,5 раза меньше договоров ОСГОП, 
чем числится официальных легковых такси в стране.

Источник: Проект Федерального закона № 753324-8

Пенсии по справедливости
В Госдуму внесен законопроект, предусматривающий перерасчет с 1 августа 2025 

года страховой пенсии работающим пенсионерам, исходя из максимального индиви-
дуального пенсионного коэффициента (ИПК) в 10 баллов. Авторы законопроекта уточ-
нили, что с 1 января 2015 года перерасчет страховой пенсии и доли страховой пенсии 
по старости работающим пенсионерам ежегодно с 1 августа дает увеличение размера 
страховой пенсии максимум на три балла за год, в то время как при обычном исчис-
лении ИПК при назначении страховой пенсии максимум составляет десять баллов.

Источник: Проект Федерального закона № 836771-8
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Ежегодный областной конкурс 

«Профессиональный бухгалтер»

приглашает испытать ваши знания в 23-й раз.

Мы приглашаем всех активных бухгалтеров принять участие 
в престижном интеллектуальном состязании года! Конкурс 
пройдет по трем номинациям — «Бухгалтер бюджетной органи-
зации», «Бухгалтер коммерческой организации» и «Студенче-

ская». На сайте www.ivcons.ru вы можете ознакомиться с 

положением о конкурсе. Первый тур пройдет по 19 мая. 

Принять участие в конкурсе можно также

онлайн на сайте konkurs.ivcons.ru.
Вы можете ответить на вопросы в бумажном варианте — 

заполните заявку ниже и отметьте любым знаком верные от-
веты на вопросы выбранной номинации. Заявки на участие в 
конкурсе без ответов на вопросы, так же как и ответы на во-
просы без заявок на участие в конкурсе, не принимаются и не 
регистрируются. В этом номере газеты мы публикуем вопросы 
двух основных номинаций. Участники номинации «Студенче-

ская» могут скачать вопросы и заявку на участие на сайте
www.ivcons.ru или принять участие онлайн.

Во второй тур пройдут по 7 участников в каждой номина-
ции, набравших наибольшее количество баллов.

Задания для конкурсантов составлены с учетом последних 
новшеств законодательства. Желаем вам успешного приме-
нения профессиональных знаний! Над вопросами работали 
достойные представители профессии — в состав жюри вош-
ли профессионалы из УФНС России по Ивановской области, 
Департамента финансов по Ивановской области, Администра-
ции г. Иваново, Отделения СФ РФ по Ивановской области, УФК 
по Ивановской области, Государственной инспекции труда в 
Ивановской области, ФГБОУ ВО «Ивановский государствен-
ный университет», ФГБОУ ВО «Ивановский государственный 
политехнический университет»,  ООО «Ивановоаудит».

27 мая на Палехской, 10, состоится второй очный тур, по 
результатам которого будут определены победители конкурса. 
Торжественное награждение состоится в зале «Классика»
6 июня 2025 года.

Заявка на участие в конкурсе
№ заявки и дата регистрации:
(присваивается оргкомитетом конкурса)

от

1. Фамилия, имя, отчество (полностью),
дата рождения:

2. Контактный телефон и e-mail 
(желательно моб. телефон):

3. Образование (полное наименование учебного 
заведения, факультет, год окончания, в случае неза-
конченного – кол-во полностью законченных курсов):

4. Место работы (организация, должность, время 
работы в данной должности, почтовый адрес):

5. Принимали ли Вы участие в конкурсе? Если да, 
то сколько раз?

6. Номинация для участия в конкурсе (нужное под-
черкнуть):

— бухгалтер бюджетной организации;

— бухгалтер коммерческой организации;

7. Справочные правовые системы, используемые 
в работе:

8. Периодические издания, используемые в работе:

9. Источник информации о конкурсе: Личное приглашение представителя компании «НПО Консультант» (ФИО)

________________________________________________________________;

Газета «Твой Консультант»;                       Сайт компании www.ivcons.ru;

Другие источники

Отправляя заявку, я подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных и на размещение своей фотографии в средствах массовой инфор-

мации при публикации материалов о конкурсе.

Дата заполнения:      Личная подпись:

Заполненные заявки принимаются ТОЛЬКО вместе с ответами на вопросы по электронной почте: projects@ivcons.ru, по факсу (4932) 

41-01-21 или по адресу: г. Иваново, ул. Палехская, д. 10, оф. 311. Также вы можете принять участие в конкурсе через интернет, 

зарегистрировавшись и ответив на вопросы 1 -го тура на сайте http://konkurs.ivcons.ru.
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Вопросы I тура.
Номинация «Бухгалтер бюджетной организации»

Вопрос 1. В каком размере на-
логоплательщики, понесшие убыток 
(убытки), исчисленный в предыдущем 
налоговом периоде или в предыдущих 
налоговых периодах, вправе уменьшить 
налоговую базу текущего отчетного (на-
логового) периода 2025 года?

1. 100%.
2. 50%.
3. В 2025 году не имеют права.

Вопрос 2. Размер стандартного на-
логового вычета за каждый месяц нало-
гового периода на детей с 01.01.2025:

1. 1400 рублей — на первого ре-
бенка,

2800 рублей — на второго ребенка,
6000 рублей — на третьего и каждого 

последующего ребенка.
2. 1400 рублей — на первого ре-

бенка,
1400 рублей — на второго ребенка,
6000 рублей — на третьего и каждого 

последующего ребенка.
3. 1400 рублей — на первого ре-

бенка,
1400 рублей — на второго ребенка,
3000 рублей — на третьего и каждого 

последующего ребенка.

Вопрос 3. Отсутствие у экономиче-
ского субъекта первичных документов 
либо регистров бухгалтерского учета 
влечет за собой наказание в соответ-
ствии с:

1. ГК РФ.
2. НК РФ.
3. УК РФ.
4. КоАП РФ.

Вопрос 4. Каким образом влияет 
повышение ставки налога на прибыль 
с 01.01.2025 до 25% на показатели 
бухгалтерской (финансовой) отчетности 
за 2024 г. организаций, применяющих 
ПБУ 18/02?

1. Никак не влияет, ставка применя-
ется с 2025 г.

2. Никак не влияет, пересчет пока-
зателей производится в межотчетный 
период.

3. Показатели пересчитываются на 
01.01.2024, в пояснениях раскрывают-
ся последствия корректировок.

4. Показатели пересчитываются на 
31.12.2024, в пояснениях раскрывают-
ся последствия корректировок.

Вопрос 5. Прогрессивная шкала 
НДФЛ, предусматривающая все диффе-
ренцированные ставки от 13% до 22% с 

01.01.2025 г., применяется:
1. К доходам физических лиц — на-

логовых резидентов по трудовым 
договорам и договорам гражданско-
правового характера.

2. К доходам нерезидентов-иностран-
цев от осуществления трудовой деятель-
ности на основании патента.

3. К доходам физических лиц — рези-
дентов от долевого участия, в том числе 
в виде дивидендов.

4. К доходам от трудовой деятель-
ности, осуществляемой иностранными 
гражданами и лицами без гражданства, 
признанными беженцами.

5. К доходам физических лиц — рези-
дентов от продажи имущества.

6. К доходам физических лиц — ре-
зидентов в части районных коэффици-
ентов к заработной плате при работе в 
местностях с особыми климатическими 
условиями и процентной надбавки к за-
работной плате при работе на Крайнем 
Севере.

7. К суммам экономии на процентах 
при получении налогоплательщиками 
заемных (кредитных) средств в части 
превышения размеров, указанных в п. 
2 ст. 212 НК РФ.

8. К доходам физических лиц — рези-
дентов в виде выигрышей участников 
азартных игр и лотерей.

Вопрос 6. При расчёте среднего 
дневного заработка для исчисления 
пособия по беременности и родам 
календарные дни расчётного периода 
уменьшаются на:

1. Календарные дни периодов отпу-
ска по беременности и родам, отпуска 
по уходу за ребёнком.

2. Календарные дни периодов вре-
менной нетрудоспособности.

3. Рабочие дни периодов временной 
нетрудоспособности.

4. Календарные дни прогулов.
5. Календарные дни, приходящиеся 

на период освобождения работника 
от работы с полным или частичным 
сохранением заработной платы в соот-
ветствии с законодательством РФ, если 
на сохраняемую заработную плату за 
этот период не начислялись страховые 
взносы.

6. Календарные дни, приходящиеся 
на период приостановления действия 
трудового договора в соответствии со 
ст. 351.7 ТК РФ.

7. Рабочие дни отпуска без сохране-
ния заработной платы в соответствии 
со ст. 128 ТК РФ.

Вопрос 7. Сотрудница вышла из от-
пуска по уходу за ребёнком (10.01.2024 
г.р.) 30 ноября 2024 года на полный 
рабочий день. Выберите верные ут-
верждения.

1. Сотрудница имеет право на посо-
бие по уходу за ребёнком до 1,5 лет.

2. Сотрудница не имеет право на по-
собие по уходу за ребёнком до 1,5 лет.

3. Организации, в которой работает 
сотрудница, не нужно подавать в терри-
ториальный орган Фонда пенсионного и 
социального страхования РФ уведомле-
ние о прекращении права застрахован-
ного лица на получение ежемесячного 
пособия по уходу за ребёнком.

4. Сотрудница не сможет заменить 
расчётный год для расчёта пособий по 
нетрудоспособности, если в нём был 
только период работы после выхода из 
отпуска на полный рабочий день.

Вопрос 8. Единственная форма 
бухгалтерской отчетности, которая 
представляется за полугодие и не фор-
мируется за 9 месяцев, является:

1. Отчет об обязательствах учреж-
дения.

2. Баланс.
3. Отчет о движении денежных 

средств.
4. Текстовая часть пояснительной 

записки.

Вопрос 9. На доходы, полученные 
от приносящей доход деятельности, 
бюджетное учреждение приобрело 
здание. Неиспользуемые помещения 
учреждение собирается сдать в аренду 
ООО «Стандарт». Вправе ли бюджетное 
учреждение сдать в аренду помещения?

1. Да, вправе.
2. Вправе с согласия учредителя.
3. Нет, не вправе.

Вопрос 10. Налоговая база земель-
ного налога определяется:

1. Как рыночная стоимость земель-
ного участка.

2. Кадастровая стоимость земельно-
го участка.

3. Нормативная цена земли.
4. Площадь земельного участка.

Вопрос 11. Сафонова О.М. получила 
от своего работодателя в налоговом 
периоде:

Заработную плату — 890000 руб.;
Премию за второе полугодие — 

150000 руб.;
Полис ДМС на год — 34000 руб.;
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Материальную помощь к отпуску — 50000 руб.;
Подарок на день рождения — 7 000 руб.;
Оплаченное обучение на курсах в интересах работодателя — 27 000 руб.
Определите налоговую базу по НДФЛ:
1. 1 158 000 руб.
2. 1 116 000 руб.
3. 1 089 000 руб.
4. 1 086 000 руб.

Вопрос 12. Операции по приобретению ГСМ по топливным картам без предвари-
тельной оплаты отражаются в бюджетном учете казенного учреждения следующей 
корреспонденцией счетов: 

1. Д-т 1 105 33 343 К-т 1 302 34 734
Д-т 1 302 34 834         К-т 1 304 05 343
2. Д-т 1 105 33 344    К-т 1 302 34 734
Д-т 1 302 34 834         К-т 1 304 05 344
3. Д-т 1 105 33 346    К-т 1 302 34 734
Д-т 1 302 34 834         К-т 1 304 05 346

Вопрос 13. Определите показатели по движению материальных запасов (бумага 
канцелярская А4) в течение месяца, заполнив выделенные ячейки. Списание от-
ражается методом средней фактической стоимости: 

Вопрос 14. Бюджетное учреждение 
имеет на балансе имущество, соз-
данное за счет бюджетных средств 
целевого финансирования и исполь-
зуемое для осуществления деятель-
ности, финансируемой из бюджета. 
При этом часть имущества стоимостью 
101000 руб., имеющая самостоятель-
ное хозяйственное значение, является 
самостоятельным инвентарным объ-
ектом. Учреждение, кроме бюджетной, 
осуществляет и приносящую доход 
деятельность. В каком порядке следует 
начислять амортизацию в налоговом 
учете на ту часть имущества, которая 
выделена в учете в отдельный инвен-
тарный объект и имеет самостоятельное 
хозяйственное значение?

1. Амортизация должна начисляться 
обособленно от основной части объекта 
с применением нормы, соответствую-
щей назначению данного инвентарного 
объекта.

2. Амортизация должна начисляться 
по тем же нормам, что и по основной 
части объекта.

3. Амортизация не должна начис-
ляться.

Вопрос 15. Казенным учреждением 
от другого казенного учреждения того 
же ведомства получено оборудование. 
Передача осуществлена на основании 
распоряжения главного распорядителя 
бюджетных средств по согласованию 
с органом управления имуществом. 
Стоимость оборудования, согласно 
извещению, равна 120000 руб. Сумма 
ранее начисленной амортизации равна 
24000 руб. Убытков от обесценения 
нет. Как отразить указанные операции 
в учете передающей и принимающей 
стороны?

1. У передающей стороны:
Д-т 1 304 04 310
К-т 1 101 34 410 120000
Д-т 1 104 34 411
К-т 1 304 04 310 24000
У принимающей стороны:
Д-т 1 101 34 310
К-т 1 304 04 310 120000
Д-т 1 304 04 310
К-т 1 104 34 411 24000

2. У передающей стороны:
Д-т 1 304 04 310
К-т 1 104 04 410 120000
Д-т 1 104 36 411
К-т 1 304 04 310 24000
У принимающей стороны:
Д-т 1 101 36 310
К-т 1 304 04 310 120000
Д-т 1 304 04 310
К-т 1 104 36 411 24000

3. У передающей стороны:
Д-т 1 401 20 254

1. 

Дата
Цена, 
руб.

Дебет Кредит Остаток

Кол-во Сумма, 
руб.

Кол-
во

Сумма, 
руб.

Кол-во Сумма, 
руб.

1 2 3 4 5 6 7 8

200,00 20

03.02.2025 215,00 100

05.02.2025 46

10.02.2025 190,00 5

13.02.2025 32

2.

Дата
Цена, 
руб.

Дебет Кредит Остаток

Кол-во Сумма, 
руб.

Кол-
во

Сумма, 
руб.

Кол-во Сумма, 
руб.

1 2 3 4 5 6 7 8

200,00 20 4 000,00

03.02.2025 215,00 100 21 500,00 120 25 500,00

05.02.2025 212,50 46 9 775,00 74 15 725,00

10.02.2025 190,00 5 950,00 79 16 675,00

13.02.2025 211,08 32 6 754,56 47 9 920,44

3.

Дата
Цена, 
руб.

Дебет Кредит Остаток

Кол-во Сумма, 
руб.

Кол-во Сумма, 
руб.

Кол-во Сумма, 
руб.

1 2 3 4 5 6 7 8

200,00 20 4 000,00

03.02.2025 215,00 100 21 500,00 120 25 500,00

05.02.2025 212,50 46 9 775,00 74 15 725,00

10.02.2025 190,00 5 1062,50 79 16 787,50

13.02.2025 212,50 32 6 800,00 47 9 987,50
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К-т 1 101 34 410 120000
Д-т 1 104 34 411
К-т 1 401 20 254 24000
У принимающей стороны:
Д-т 1 101 34 310
К-т 1 401 10 195 120000
Д-т 1 401 10 195
К-т 1 104 34 411 24000

4. У передающей стороны:
Д-т 1 401 20 251
К-т 1 101 34 410 120000
Д-т 1 104 34 411
К-т 1 401 20 251 24000
У принимающей стороны:
Д-т 1 101 34 310
К-т 1 401 10 195 120000
Д-т 1 401 10 195
К-т 1 104 34 411 24000

Вопрос 16. Организация 01.07.2024 
заключила с медицинской органи-
зацией, имеющей соответствующую 
лицензию, договор добровольного 
медицинского страхования (ДМС) ра-
ботников сроком до 01.07.2026. Сумма 
выплачиваемой медицинской органи-
зацией премии за каждого сотрудника 
составляет 20 тыс. руб. в месяц и не 
превышает 6% от суммы расходов на 
оплату труда. 01.08.2024 на должность 
секретаря была принята Иванова М.С., 
которая 28.02.2025 уволилась. На ее 
страхование с 01.08.2024 также был 
заключен договор ДМС, который после 
увольнения расторгнут. Рассчитайте 
сумму страховых вносов (тариф 30,2%), 
если за период работы Ивановой была 
начислена заработная плата в размере 
180 тыс. руб., денежные средства за 
отпуск — 18 тыс. руб., материальная 
помощь к отпуску — 6 тыс. руб., компен-
сация за неиспользованный отпуск —
4 тыс. руб.

1. 62816 руб.
2. 61608 руб.
3. 73688 руб.
4. 103888 руб.

Вопрос 17. В организации «Ромашка» 
образован профсоюз. Из заработной 
платы вновь принятого на работу Ива-
нова И.И., который согласился стать 
членом профсоюза, произведены 
удержания в размере 1% от оклада в 
качестве оплаты профсоюзного взноса. 
Правомерны ли действия работода-
теля?

1. Да, правомерны, работник вступил 
в профсоюз.

2. Нет, неправомерны.
3. Да, если получено согласие на 

удержание денежных средств.

Вопрос 18. Работа работника
Ливановой О.М. относится к вредным 
условиям труда, при этом не весь его 

рабочий день занят работой в таких 
условиях. Имеет ли право работодатель 
в стаж работы, дающий право на еже-
годный дополнительный оплачиваемый 
отпуск, включить только время работы 
во вредных условиях?

1. Да.
2. Нет.
3. Да, при условии согласования 

указанного с профсоюзным органом.

Вопрос 19. Является ли включение 
бухгалтерской (финансовой) отчет-
ности в ГИР БО опубликованием этой 
отчетности?

1. Да.
2. Нет.

Вопрос 20. Какими сведениями 
должна располагать организация о 
своих бенефициарных владельцах?

1. ФИО.
2. Дата рождения.
3. Состав семьи.
4. Гражданство.
5. Адрес места жительства (регистра-

ции) или места пребывания.
6. Реквизиты документа, удостоверя-

ющего личность.
7. Банковские реквизиты.
8. ИНН.
9. СНИЛС.

Вопрос 21. На период отсутствия
Петровой И.В. ее обязанности выполня-
ла Семенова Д.А. Оклад Петровой И.В. 
выше оклада Семеновой Д.А. на 2500 
руб. Петрова И.В. отсутствовала месяц 
(в декабре 2024). Какой размер допла-
ты должен быть у Семеновой Д.А. за вы-
полнение обязанностей И.В, Петровой?

1. 2500 руб.
2. Сумма, которую определили в при-

казе о выполнении дополнительной 
работы.

3. 5000 руб.

Вопрос 22. Заработная плата ра-
ботника Сидорова А.И. состоит из 
должностного оклада в размере 4500 
руб., стимулирующей выплаты в раз-
мере 100% оклада и доплаты за стаж 
работы в организации в размере 200% 
от оклада. Сидоров А.И. за пределами 
нормы рабочего времени привлекался 
к работе в свой выходной день 8 января 
2025 года на 8 часов. Режим работы, 
согласно условиям заключенного с ра-
ботником трудового договора: 40-часо-
вая рабочая неделя, 8-часовой рабочий 
день с выходными днями субботой и 
воскресеньем. Произведите расчет за-
работной платы за время, отработанное 
Сидоровым А.И. в выходной день. Дру-
гой день отдыха ему не предоставлялся.

1. 2640 руб. 
2. 529,41 руб.

3. 2117,65 руб.

Вопрос 23. Произведите начисление 
заработной платы работнику за январь, 
трудоустроенному с 01.01.2025 в орга-
низацию «Василёк», если его оклад со-
ставляет 4000 рублей. Условия труда на 
его рабочем месте являются вредными 
(класс 3.2), согласно локальному акту 
организации доплата за эти условия 
составляет 10%, режим работы работ-
ника — 40-часовая рабочая неделя 
с 8.00 до 17.00, с выходными днями 
субботой и воскресеньем, с перерывом 
для отдыха и приема пищи с 12.00 до 
13.00 час. 

1. 22440 руб.
2. 22840 руб.
3. 19242 руб.

Вопрос 24. 28.12.2024 года со-
трудник учреждения умер. Близкий 
родственник имеет право на социаль-
ное пособие на погребение. Куда ему 
необходимо обратиться в 2025 году с 
заявлением для получения указанного 
пособия?

1. По месту работы сотрудника.
2. Непосредственно в региональное 

отделение СФР.
3. По месту работы близкого род-

ственника.

Вопрос 25. В 2025 году учреждением 
приобретена краска для производства 
отделочных работ своими силами через 
подотчетное лицо. Подотчетное лицо 
представило товарный и кассовый чеки. 
Необходимо ли в данном случае состав-
лять акт приемки товаров, работ, услуг 
(форма по ОКУД 0510452)?

1. Да.
2. Нет.
3. На усмотрение контрактного управ-

ляющего.

Вопрос 26. Бюджетная отчетность 
составляется на основании:

1. Данных главной книги.
2. Бюджетной сметы.
3. Первичных учетных документов.
4. Других регистров бюджетного 

учета.

Вопрос 27. В целях составления 
годовой бюджетной отчетности учреж-
дением установлена дата, на которую 
должна быть проведена инвента-
ризация нефинансовых активов, — 
01.11.2024. Согласно Решению о 
проведении инвентаризации (форма 
по ОКУД 0510439) срок проведения 
инвентаризации — с 10.11.2024 по 
17.11.2024. 07.11.2024 учреждение 
оформляет Изменение в решение о 
проведении инвентаризации (форма 
по ОКУД 0510447) в связи с переносом 
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сроков проведения инвентаризации: 
с 15.11.2024 по 25.11.2024. Каким 
числом бухгалтером должны быть 
переданы инвентаризационные опись 
комиссии?

1. 07.11.2024.
2. 15.11.2024.
3. 15.11.2024 либо по завершению 

рабочего дня 14.11.2024.

Вопрос 28. Укажите экономиче-
ское содержание операции Дебет 
1.302.31.836 Кредит 1.304.05.610:

1. Перечислена задолженность по-
ставщику за материальные запасы с 
лицевого счета.

2. Погашена кредиторская задол-
женность за выполненные работы по 
модернизации системы видеонаблю-
дения.

3. Перечислено с лицевого счета по-
ставщику за оказанные услуги.

4. Перечислена задолженность по-
ставщику за приобретенные основные 
средства.

Вопрос 29. Для работы с формами 
документов в КонсультантПлюс бух-
галтер: 

1. Сможет получить любые формы 
налогового, бухгалтерского учета и 

отчетности, а также формы первичных 
учетных документов в соответствующем 
разделе «Справочной информации».

2. Указав в Быстром поиске желае-
мую форму, получит «Готовое решение» 
или «Типовую ситуацию» с разъяснени-
ями по порядку заполнения, сроками и 
способом представления. Форму для за-
полнения КонсультантПлюс представит 
отдельным документом.

3. Сможет получить любые формы 
налогового, бухгалтерского учета и 
отчетности, а также формы первичных 
учетных документов в соответствующем 
разделе «Справочной информации». 
При переходе к форме для скачивания 
ниже будут представлены материалы с 
разъяснениями и образцы заполнения.

4. Указав в Быстром поиске же-
лаемую форму, может перейти к ней 
в «Готовом решение» или «Типовой 
ситуации», где найдет разъяснения по 
порядку заполнения, сроки и способы 
представления. Может выбрать эту 
форму в списке отдельным документом.

Вопрос 30. При создании учетной по-
литики в сервисе «Конструктор учетной 
политики»:

1. Конструктор предназначен для 
любой организации государственного 

сектора: учреждения, государственного 
(муниципального) органа, иного полу-
чателя бюджетных средств.

2. Будет предложен наиболее уни-
версальный документ, строго соответ-
ствующий требованиям бюджетного 
законодательства.

3. Возможно учесть особенности кон-
кретной организации и сформировать 
документ, соответствующий требова-
ниям законодательства.

4. Возможно отразить индивидуаль-
ные особенности учета (правила фор-
мирования себестоимости, перечень 
резервов, применяемые формы учет-
ной документации и регистров учета).

5. При выборе условий пользователь 
может получить уведомление о том, 
какие моменты организация должна 
разработать самостоятельно, какие 
ведомственные акты при этом должны 
быть учтены.

6. При отсутствии выбора отражения 
конкретного факта деятельности, в учет-
ную политику будут добавлена общая 
формулировка, которая будет включать 
все варианты отражения этого факта.

7. Конструктор не позволяет создать 
учетную политику для подведомствен-
ных организаций и отразить все воз-
ложенные на них полномочия.

Вопросы I тура.
Номинация «Бухгалтер коммерческой организации»

Вопрос 1. Ликвидационная стои-
мость основного средства может быть 
нулевой в следующем(их) случае(ях):

1. Ожидаемую сумму поступлений 
невозможно определить.

2. Ожидаемая сумма поступлений не 
является существенной.

3. Срок полезного использования 17 
месяцев.

4. Нет верного ответа.

Вопрос 2. С учетом положений ФСБУ 
6/2020 «Основные средства» амортиза-
цию не начисляют по:

1. Музейным предметам и музейным 
коллекциям.

2. Инвестиционной недвижимости, 
учитываемой по переоцененной сто-
имости.

3. Пневмомоторам, поворотным 
пневмодвигателям, пневмотурбинам 
со сроком полезного использования 
13 месяцев.

4. Нет верного ответа.

Вопрос 3. В каком размере на-
логоплательщики, понесшие убыток 
(убытки), исчисленный в предыдущем 

налоговом периоде или в предыдущих 
налоговых периодах, вправе уменьшить 
налоговую базу текущего отчетного (на-
логового) периода 2025 года? 

1. 100%.
2. 50%.
3. В 2025 году не имеют права.

Вопрос 4. НДС при списании дебитор-
ской задолженности по реализованным 
товарам (работам, услугам):

1. Включается в состав налоговых 
вычетов при расчете НДС.

2. Включается в состав внереа-
лизационных расходов по налогу на 
прибыль.

3. Подлежит восстановлению в сум-
ме, исчисленной при реализации.

Вопрос 5. При отгрузке товаров, 
право собственности на которые к 
покупателю еще не перешло, делается 
запись:

1. Д41 К45.
2. Д45 К41.
3. Д62 К90.
4. Д90-2 К41.
5. Д91-2 К45.

Вопрос 6. Согласно ФСБУ 28/2023 
«Инвентаризация», утв. Приказом 
Минфина России от 13.01.2023 г. №4н 
верны утверждения:

1. В состав инвентаризационной ко-
миссии можно включать лиц, несущих 
материальную ответственность за про-
веряемые комиссией объекты.

2. Присутствие менее 4/5 членов 
комиссии делает её результат недей-
ствительными.

3. Допускается не создавать инвен-
таризационную комиссию для обяза-
тельного проведения инвентаризации, 
если в организации работают только 
руководитель и главный бухгалтер 
(бухгалтер) либо только руководитель.

4. ФСБУ 28/2023 «Инвентариза-
ция» обязателен к применению с 
01.01.2024 г.

5. ФСБУ 28/2023 «Инвентариза-
ция» обязателен к применению с 
01.01.2025 г.

6. ФСБУ 28/2023 «Инвентаризация» 
не применяется организациями бюд-
жетной сферы.
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Вопрос 7. ООО «Микс», осуществля-
ющая деятельность по пошиву КПБ, 
применяет общую систему налогоо-
бложения. В целях исчисления налога 
на прибыль дату получения дохода 
(осуществления расхода) определяет 
по кассовому методу. Практически вся 
выпущенная в декабре 2024 продукция 
до наступления новогодних праздников 
отгружена и в размере 80% оплачена 
покупателями. Начисленная в дека-
бре заработная плата работникам за 
вторую половину месяца выплачена в 
январе 2025 года. Сумму выплаченной 
заработной платы ООО обязано учесть:

1. В декабре 2024 пропорционально 
полученным доходам.

2. В декабре 2024 года пропорцио-
нально отгруженной продукции.

3. В декабре 2024 года, т.к. к доходам 
декабря применима ставка налога на 
прибыль 20%.

4. В январе 2025 года.

Вопрос 8. Прогрессивная шкала 
НДФЛ, предусматривающая все диффе-
ренцированные ставки от 13% до 22% с 
01.01.2025 г. применяется:

1. К доходам физических лиц — на-
логовых резидентов по трудовым 
договорам и договорам гражданско-
правового характера. 

2. К доходам нерезидентов-иностран-
цев от осуществления трудовой деятель-
ности на основании патента.

3. К доходам физических лиц — рези-
дентов от долевого участия, в том числе 
в виде дивидендов. 

4. К доходам от трудовой деятель-
ности, осуществляемой иностранными 
гражданами и лицами без гражданства, 
признанными беженцами.

5. К доходам физических лиц — рези-
дентов от продажи имущества.

6. К доходам физических лиц — ре-
зидентов в части районных коэффици-
ентов к заработной плате при работе в 
местностях с особыми климатическими 
условиями и процентной надбавки к за-
работной плате при работе на Крайнем 
Севере.

7. К суммам экономии на процентах 
при получении налогоплательщиками 
заемных (кредитных) средств в части 
превышения размеров, указанных в 
п.2 ст. 212 НК РФ.

8. К доходам физических лиц – рези-
дентов в виде выигрышей участников 
азартных игр и лотерей.

Вопрос 9. При расчёте среднего 
дневного заработка для исчисления 
пособия по беременности и родам 
календарные дни расчётного периода 
уменьшаются на:

1. Календарные дни периодов отпу-
ска по беременности и родам, отпуска 

по уходу за ребёнком.
2. Календарные дни периодов вре-

менной нетрудоспособности.
3. Рабочие дни периодов временной 

нетрудоспособности.
4. Календарные дни прогулов.
5. Календарные дни, приходящиеся 

на период освобождения работника 
от работы с полным или частичным 
сохранением заработной платы в соот-
ветствии с законодательством РФ, если 
на сохраняемую заработную плату за 
этот период не начислялись страховые 
взносы.

6. Календарные дни, приходящиеся 
на период приостановления действия 
трудового договора в соответствии со 
ст. 351.7 ТК РФ.

7. Рабочие дни отпуска без сохране-
ния заработной платы в соответствии 
со ст. 128 ТК РФ.

Вопрос 10. Сотрудница вышла из от-
пуска по уходу за ребёнком (10.01.2024 
г.р.) 30 ноября 2024 года на полный 
рабочий день. Выберите верные ут-
верждения.

1. Сотрудница имеет право на посо-
бие по уходу за ребёнком до 1,5 лет.

2. Сотрудница не имеет право на по-
собие по уходу за ребёнком до 1,5 лет.

3. Организации, в которой работает 
сотрудница, не нужно подавать в терри-
ториальный орган Фонда пенсионного и 
социального страхования РФ уведомле-
ние о прекращении права застрахован-
ного лица на получение ежемесячного 
пособия по уходу за ребёнком.

4. Сотрудница не сможет заменить 
расчётный год для расчёта пособий по 
нетрудоспособности, если в нём был 
только период работы после выхода из 
отпуска на полный рабочий день.

Вопрос 11. ООО «Омега» продало 
в апреле 2025 года автомобиль за 
2600000 руб., в том числе НДС 20%. 
Транспортное средство было приоб-
ретено в декабре 2024 г. за 3225000 
руб. (в том числе НДС 20%) и учтено 
как основное средство. Срок полезно-
го использования в налоговом учете 
установлен 37 мес., метод начисления 
амортизации — линейный. Какая сумма 
расходов будет отражена по строке 100 
Приложения 2 к Листу 02 налоговой 
декларации по налогу на прибыль ор-
ганизаций за 2025 год.

1. 49 793 руб.
2. 55 829 руб.
3. 112 613 руб.
4. 122549 руб.
5. 0 руб.

Вопрос 12. ООО «Стелла» приме-
няет УСН с объектом «Доходы — Рас-
ходы» и платит НДС по ставке 7% с 

01.01.2025 г. В 2025 году организа-
ция имеет право на вычет НДС:

1. По полученным от арендодателя 
счетам-фактурам на услуги аренды 
производственного цеха с выделенным 
НДС по ставке 7%.

2. По полученному 30.01.2025 г. от 
поставщика транспортного средства 
счету-фактуре с выделенным НДС по 
ставке 20%.

3. По счету-фактуре на полученный в 
январе 2025 года от покупателя аванс 
после реализации во 2 квартале 2025 
года товаров, в счет которых получен 
аванс.

4. Суммам входящего НДС, относя-
щегося к материалам, которые в 2024 
году организация ООО «Стелла» не от-
несла к расходам в 2024 году в целях 
применения УСН.

Вопрос 13. В учетной политике для 
целей налога на прибыль на 2025 год 
организация не может утвердить коэф-
фициент 2 для учета следующих сумм:

1. Расходов на формирование перво-
начальной стоимости основного сред-
ства, включенного в единый реестр рос-
сийской радиоэлектронной продукции, 
относящегося к сфере искусственного 
интеллекта, либо включенного в еди-
ный реестр российских программ для 
электронных вычислительных машин 
и баз данных, либо включенного в 
перечень российского высокотехноло-
гичного оборудования, утверждаемый 
Правительством РФ.

2. Расходов на формирование перво-
начальной стоимости нематериальных 
активов в виде исключительных прав 
на программы для ЭВМ и базы данных, 
включенные в единый реестр россий-
ских программ для электронных вычис-
лительных машин и баз данных.

3. Расходов, связанных с приоб-
ретением права на использование по 
договорам с правообладателем (по 
лицензионным и сублицензионным со-
глашениям) программ для ЭВМ и баз 
данных, программно-аппаратных ком-
плексов, включенных в единый реестр 
российских программ для электронных 
вычислительных машин и баз данных.

4. Расходов на обеспечение нормаль-
ных условий труда и мер по технике без-
опасности, на гражданскую оборону в 
соответствии с законодательством РФ.

Вопрос 14. У ООО «Омега» на 
01.01.2024 г. числится в учете объект 
недвижимого имущества, облагаемый 
налогом на имущество по среднего-
довой стоимости. Балансовая стои-
мость этого объекта на 01.01.2024 г. 
28000000 руб. Ликвидационная стои-
мость объекта, определенная в соот-
ветствии с ФСБУ 6/2020, составляет 
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5000000 руб. Метод амортизации 
в бухгалтерском учете — линейный, 
оставшийся срок полезного использо-
вания на 01.01.2024 г. 150 мес. Также 
в учете организации на счете 03 числит-
ся квартира кадастровой стоимостью 
735000 руб., облагаемая налогом на 
имущество по кадастровой стоимости. 
Согласно региональному законодатель-
ству в 2024 году налоговая ставка по 
налогу на имущество составляет 2,2% 
для объектов, облагаемых по средне-
годовой стоимости, 2% — для объектов, 
облагаемых по кадастровой стоимости. 
Какую сумму налога на имущество орга-
низация отразит по строке 021 Раздела 
1 налоговой декларации по налогу на 
имущество за 2024 год. 

1. 141 350 руб.
2. 156 050 руб.
3. 595 760 руб.
4. 610 460 руб.
5. 645 407 руб.

Вопрос 15. В течение отчетного пе-
риода организация получила: выручку 
от реализации продукции собственного 
производства — 3600000 руб. (в т.ч. 
НДС 20%); выручку от реализации по-
купных товаров — 510000 руб. (в т.ч. 
НДС 20% руб.); денежные средства в 
размере 300000 руб., полученные по 
договору займа; безвозмездно полу-
ченный от физического лица компью-
тер, рыночная цена которого составляет 
63000 руб. (без учета НДС); проценты 
по договору займа — 35000 руб., аванс 
от покупателя в сумме 210000 руб. (в 
т.ч. НДС 20%). Организация применяет 
метод начисления. Сумма доходов, 
которые организация должна учесть 
для целей налогообложения прибыли, 
составляет:

1. 4 110 000 руб.
2. 3 523 000 руб.
3. 3 823 000 руб.
4. 3 998 000 руб.

Вопрос 16. ООО «Маршрут», применя-
ющее УСН, имеет на балансе гостиницу 
и оказывает услуги в сфере туринду-
стрии на территории региона, который 
с 01.01.2025 ввел туристический налог. 
Ставка налога 1%. Выручка ООО за 
2024 год составила 50 млн. руб. Семья 
из 4-х человек проживала в гостинице 
5 дней и заплатила 30 тыс. руб. Договор 
на оказание услуг был заключен с од-
ним из родителей. Кто в данном случае 
обязан уплатить туристический налог и 
в какой сумме?

1. Родитель, заключивший договор, в 
сумме 297 руб.

2. Родитель, заключивший договор, в 
сумме 500 руб.

3. Родитель, заключивший договор, в 
сумме 300 руб.

4. ООО «Маршрут» в сумме 297 руб.
5. ООО «Маршрут» в сумме 1500 руб.
6. ООО «Маршрут» в сумме 500 руб.

Вопрос 17. Организация 01.07.2024 
заключила с медицинской органи-
зацией, имеющей соответствующую 
лицензию, договор добровольного 
медицинского страхования (ДМС) ра-
ботников сроком до 01.07.2026. Сумма 
выплачиваемой медицинской органи-
зацией премии за каждого сотрудника 
составляет 20 тыс. руб. в месяц и не 
превышает 6% от суммы расходов на 
оплату труда. 01.08.2024 на должность 
секретаря была принята Иванова М.С., 
которая 28.02.2025 уволилась. На ее 
страхование с 01.08.2024 также был 
заключен договор ДМС, который после 
увольнения расторгнут. Рассчитайте 
сумму страховых вносов (тариф 30,2 %), 
если за период работы Ивановой была 
начислена заработная плата в размере 
180 тыс. руб., денежные средства за 
отпуск — 18 тыс.руб., материальная 
помощь к отпуску — 6 тыс. руб., компен-
сация за неиспользованный отпуск — 4 
тыс. руб.

1. 62 816 руб.
2. 61 608 руб.
3. 73 688 руб.
4. 103 888 руб.

Вопрос 18. Аудитор не смог полу-
чить аудиторские доказательства для 
обоснования своего мнения и пришел 
к выводу, что возможное влияние на 
бухгалтерскую (финансовую) отчетность 
невыявленных искажений может быть 
существенным и всеобъемлющим. 
Какое мнение ему следует выразить?

1. Отрицательное мнение.
2. Немодифицированное мнение.
3. Отказ от выражения мнения.
3. Мнение с оговоркой.

Вопрос 19. Является ли включение 
бухгалтерской (финансовой) отчет-
ности в ГИР БО опубликованием этой 
отчетности?

1. Да.
2. Нет.

Вопрос 20. Какими сведениями 
должна располагать организация о 
своих бенефициарных владельцах?

1. ФИО.
2. Дата рождения.
3. Состав семьи.
4. Гражданство.
5. Адрес места жительства (регистра-

ции) или места пребывания.
6. Реквизиты документа, удостоверя-

ющего личность.
7. Банковские реквизиты.
8. ИНН.
9. СНИЛС.

Вопрос 21. Отсутствие у экономиче-
ского субъекта первичных документов 
либо регистров бухгалтерского учета 
влечет за собой наказание в соответ-
ствии с:

1. ГК РФ.
2. НК РФ.
3. УК РФ.
4. КоАП РФ.

Вопрос 22. В состав годовой бухгал-
терской отчетности коммерческой ор-
ганизации, подлежащей обязательному 
аудиту, входят:

1. Бухгалтерский баланс, отчет о 
финансовых результатах, пояснения.

2. Бухгалтерский баланс, отчет о фи-
нансовых результатах, приложения к 
ним, в т.ч. отчет об изменении капитала, 
отчет о движении денежных средств, 
пояснительная записка.

3. Бухгалтерский баланс, отчет о фи-
нансовых результатах, приложения к 
ним, в т.ч. отчет об изменении капитала, 
отчет о движении денежных средств, 
пояснения.

4. Бухгалтерский баланс, отчет о 
финансовых результатах, приложения 
к ним, в т.ч. отчет об изменении капи-
тала, отчет о целевом использовании 
средств, отчет о движении денежных 
средств, пояснительная записка.

Вопрос 23. Каким образом влияет 
повышение ставки налога на прибыль 
с 01.01.2025 до 25% на показатели 
бухгалтерской (финансовой) отчетности 
за 2024 г. организаций, применяющих 
ПБУ 18/02:

1. Никак не влияет, ставка применя-
ется с 2025 г.;

2. Никак не влияет, пересчет пока-
зателей производится в межотчетный 
период.

3. Показатели пересчитываются на 
01.01.2024, в пояснениях раскрывают-
ся последствия корректировок.

4. Показатели пересчитываются на 
31.12.2024, в пояснениях раскрывают-
ся последствия корректировок.

Вопрос 24. Произведите начисление 
заработной платы работнику за январь, 
трудоустроенному с 01.01.2025 в ООО 
«Василёк», если его оклад составляет 
4000 рублей. Условия труда на его 
рабочем месте являются вредными 
(класс 3.2), согласно локального акта 
организации доплата за эти условия 
составляет 10%, режим работы работ-
ника — 40-часовая рабочая неделя 
с 8.00 до 17.00, с выходными днями 
субботой и воскресеньем, с перерывом 
для отдыха и приема пищи с 12.00 до 
13.00 час. 

1. 22 440 руб.
2. 22 840 руб.
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ИНФОРМИРУЕТ 
СОЦИАЛЬНЫЙ ФОНД

3. 19 242 руб.

Вопрос 25. В ООО «Ромашка» обра-
зован профсоюз. Из заработной платы 
вновь принятого на работу Ивано-
ва И.И., который согласился стать чле-
ном профсоюза, произведены удержа-
ния в размере 1% от оклада в качестве 
оплаты профсоюзного взноса. Право-
мерны ли действия работодателя?

1. Да, правомерны, работник вступил 
в профсоюз.

2. Нет, неправомерны.
3. Да, если получено согласие на 

удержание денежных средств.

Вопрос 26. Заработная плата ра-
ботника Сидорова А.И. состоит из 
должностного оклада в размере 4500 
руб., стимулирующей выплаты в раз-
мере 100% оклада и доплаты за стаж 
работы в организации в размере 200% 
от оклада. Работник Сидоров А.И. за 
пределами нормы рабочего времени 
привлекался к работе в свой выходной 
день 8 января 2025 года на 8 часов. 
Режим работы, согласно условиям за-
ключенного с работником трудового 
договора: 40-часовая рабочая неделя, 
8-часовой рабочий день с выходными 
днями субботой и воскресеньем. Про-
изведите расчет заработной платы за 
время, отработанное Сидоровым А.И. 
в выходной день. Другой день отдыха 
ему не предоставлялся.

1. 2640 руб. 
2. 529,41 руб.
3. 2117,65 руб.

Вопрос 27. В ООО «Темп» в период 
отсутствия Петровой И.В. ее обязан-
ности выполняла Семенова Д.А. Оклад 
Петровой И.В. выше оклада Семено-
вой Д.А. на 2500 руб. Петрова И.В. 
отсутствовала месяц (в декабре 2024). 
Какой размер доплаты должен быть у 
Семеновой Д.А. за выполнение обязан-
ностей И.В, Петровой?

1. 2500 руб.
2. Сумма, которую определили в при-

казе о выполнении дополнительной 
работы.

3. 5000 руб.

Вопрос 28. Работа работника Ли-
ванова О.М. относится к вредным 
условиям труда, при этом не весь его 
рабочий день занят работой в таких 
условиях. Имеет ли право работодатель 
в стаж работы, дающий право на еже-
годный дополнительный оплачиваемый 
отпуск,включить только время работы 
во вредных условиях?

1. Да.
2. Нет.
3. Да, при условии согласования 

указанного с профсоюзным органом.

Вопрос 29. Для работы с формами 
документов в КонсультантПлюс бух-
галтер:

1. Сможет получить любые формы 
налогового, бухгалтерского учета и 
отчетности, а также формы первичных 
учетных документов в соответствующем 
разделе «Справочной информации».

2. Указав в Быстром поиске желае-
мую форму,получит «Готовое решение» 
или «Типовую ситуацию» с разъяснени-
ями по порядку заполнения, сроками и 
способом представления. Форму для за-
полнения КонсультантПлюс представит 
отдельным документом.

3. Сможет получить любые формы 
налогового, бухгалтерского учета и 
отчетности, а также формы первичных 
учетных документов в соответствующем 
разделе «Справочной информации».
При переходе к форме для скачивания 
ниже будут представлены материалы с 
разъяснениями и образцы заполнения.

4. Указав в Быстром поиске же-
лаемую форму,может перейти к ней 
в«Готовом решении» или «Типовой 
ситуации», где найдет разъяснения по 
порядку заполнения, сроки и способы 
представления. Может выбрать эту 
форму в списке отдельным документом.

Вопрос 30. При создании учетной по-
литики в сервисе «Конструктор учетной 
политики»:

1. Будет предложен наиболее уни-
версальный документ, строго соответ-
ствующий требованиям налогового и 
бухгалтерского законодательства.

2. Возможно учесть особенности кон-
кретной организации и сформировать 
документ, соответствующий требова-
ниям законодательства.

3. Гибкость в выборе условий: всегда 
можно удалить неиспользуемые усло-
вия, если их нет в организации.

4. Гибкость в выборе условий: всегда 
можно удалить неиспользуемые усло-
вия, если их нет в организации, при этом 
нельзя удалить обязательные условия.

5. При выборе условий пользователь 
получает предупреждения о рисках со 
ссылками на конкретные судебные 
решения.

6. При выборе условий пользователь 
получает предупреждения и подсказки, 
содержащие ссылки на аналитические 
материалы КонсультантПлюс, письма 
Минфина и ФНС.

7. Происходит автоматическое фор-
мирование приложений к учетной 
политике.

Досрочная пенсия
В 2024 году на досрочную 

пенсию за длительный 

стаж вышло 815 жителей 

Ивановской области. Среди них 

474 мужчины и 341 женщина.

Ранее общеустановленного пенсион-
ного возраста мужчины могут выйти на 
заслуженный отдых при стаже 42 года 
и более, женщины — при стаже 37 лет 
и более. При назначении досрочной 
пенсии за длительный стаж наряду с 
периодами работы также учитывают 
больничные и время службы в армии. 
За каждый год прохождения службы 
призывники получают 1,8 пенсионно-
го коэффициента. Мобилизованным 
участникам СВО период прохождения 
военной службы и период пребывания 
в добровольческом формировании 
учитывается в двойном размере из 
расчета 3,6 пенсионного коэффициен-
та в год. При расчете размера пенсии 
все коэффициенты суммируются и 
умножаются на стоимость одного ко-
эффициента, её каждый год определяет 
Правительство РФ.

Отметим, что военные пенсионеры 
получают пенсию по линии своего во-
енного ведомства. Однако если после 
увольнения со службы военный пен-
сионер продолжит работать «на граж-
данке», то ему может быть назначена 
вторая пенсия — по линии Отделения 
Социального фонда. Для этого требу-
ется достижение возраста выхода на 
пенсию, минимальный стаж — 15 лет и 
наличие минимальных коэффициентов. 
В Ивановской области более 5 тысяч 
военных пенсионеров получают пенсии 
по линии Отделения СФР.

Консультации по интересующим 
вопросам можно получить по теле-
фону единого контакт-центра —
8-800-100-000-1 (звонок бесплатный). 
Консультация по общим вопросам 
осуществляется круглосуточно, персо-
нальная консультация предоставляется 
с понедельника по четверг с 08:15 до 
17:30, в пятницу с 08:15 до 16:15.

В социальных сетях:
https://t.me/sfr_ivanovskayaoblast;
https://ok.ru/sfr.ivanovskayaoblast;
https://vk.com/sfr.ivanovskayaoblast.
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Вопрос: Подлежат ли возврату 
судебные расходы в виде госпош-
лины, в случае оставления искового 
заявления без рассмотрения?

Ответ: Да. В случае прекращения 
производства по делу (административ-
ному делу) или оставления заявления 
(административного искового заяв-
ления) без рассмотрения Верховным 
Судом РФ, судами общей юрисдикции 
или арбитражными судами, уплаченная 
государственная пошлина подлежит 
возврату.

О прекращении производства по 
делу (в том числе в случае утверждения 
мирового соглашения), оставлении 
искового заявления без рассмотре-
ния арбитражный суд или суд общей 
юрисдикции выносит определение
(ч. 5, п. 3 ч. 9, ч. 13 ст. 141, ч. 1 ст. 149, 
ч. 2 ст. 150, ч. 1 ст. 151 АПК РФ, ч. 13 
ст. 153.10, ч. 3 ст. 173, ст. 221, ч. 1
ст. 223 ГПК РФ).

Данное определение вместе с до-
кументом об уплате государственной 
пошлины и заявлением о ее возврате 
необходимо представить в налоговый 
орган.

Заявление о возврате госпошлины 
может быть подано в течение 3 лет со 
дня вступления в законную силу опре-
деления суда о прекращении производ-
ства по делу или оставлении искового 
заявления без рассмотрения (абз. 10
п. 3 ст. 333.40 НК РФ).

Источник: Вопрос: Каков поря-

док возврата уплаченной в суд 

госпошлины? (Консультация экс-

перта, 2025)

Вопрос. Правонарушитель запла-
тил административный штраф за 
нарушение ПДД по ошибке дважды. 
Как вернуть переплату?

Ответ. Для того чтобы вернуть излиш-
не уплаченную сумму административно-
го штрафа за нарушение ПДД, необходи-
мо обратиться в подразделение ГИБДД 
территориального органа МВД России, 
сотрудником которого был наложен 
административный штраф. Информация 
о таком подразделении указывается в 
постановлении по делу об администра-
тивном правонарушении, в котором 
приводятся в том числе реквизиты для 
уплаты административного штрафа (п. 1 
ч. 1, ч. 1.1 ст. 29.10 КоАП РФ).

Для возврата переплаты потребуют-
ся, в частности, следующие документы 
(п. п. 1, 3 ст. 40.1 БК РФ; пп. 7.1, 7.3 п. 7 
Инструкции, утв. Приказом МВД России 
от 12.09.2013 N 707; п. п. 7, 8 Общих 
требований):

• заявление о возврате излишне 
уплаченной суммы административного 
штрафа. В заявлении укажите, в част-
ности, Ф.И.О. (при наличии) заявителя; 
реквизиты документа, удостоверя-
ющего его личность; наименование 
платежа; сумму возврата цифрами и 
прописью; причину возврата платежа; 
реквизиты банковского счета; адрес 
электронной почты, в случае отсутствия 
электронной почты – почтовый адрес; 
номер контактного телефона (при на-
личии);

• согласие на обработку персональ-
ных данных;

• копии документов, подтверждаю-
щих факт уплаты платежа;

• копии документов, подтверждаю-
щих право заявителя на возврат.

Переплата подлежит возврату в 
течение 30 календарных дней со дня 
регистрации заявления администрато-
ром доходов бюджета (п. 1 ст. 40.1 БК 
РФ; п. 3 Общих требований).

Возврат переплаты осуществляется 
на банковский счет заявителя, пред-
ставителя заявителя (в случае наличия 
соответствующих полномочий), откры-
тый в кредитной организации, в соот-
ветствии с реквизитами, указанными 
в заявлении на возврат (п. 6 Общих 
требований).

По общему правилу указанное выше 
заявление может быть подано в тече-
ние трех лет со дня уплаты (взыскания) 
платежа (п. 2 ст. 40.1 БК РФ).

Источник: Ситуация: Как и в какой 

срок можно обратиться за воз-

вратом переплаты по штрафу за 

нарушение ПДД? («Электронный 

журнал «Азбука права», 2024)

Вопрос: Если заказчик по договору 
подряда уклоняется от подписания 
акта выполненных работ, без ука-
зания причин, в какой срок работы 
считаются принятыми?

Ответ: В случае уклонения заказчика 
от принятия результата работ и подпи-
сания указанного документа подрядчик 
вправе составить его в одностороннем 

порядке и выслать в адрес заказчика 
по почте с уведомлением о вручении. 
Договором может быть предусмотрен 
конкретный срок для подписания заказ-
чиком акта выполненных работ, также 
в него можно включить условие о том, 
что по истечении такого срока работы 
считаются принятыми без возражений.

Если договором подряда не установ-
лен конкретный срок для подписания 
акта выполненных работ, то, по нашему 
мнению, заказчик при отсутствии воз-
ражений обязан подписать указанный 
акт в течение семи дней и вернуть его 
подрядчику.

По истечении срока, установлен-
ного договором подряда для подпи-
сания акта выполненных работ, или
7-дневного срока с момента получения 
заказчиком указанного документа акт 
выполненных работ будет считаться не 
подписанным со стороны заказчика, а 
сам он — уклонившимся от принятия 
работ. В таком случае подрядчик вправе 
потребовать от заказчика оплаты вы-
полненных работ на основании ст. ст. 
309, 310 и п. 1 ст. 711 ГК РФ, а также 
реализовать иные права, предусмо-
тренные ст. 720 ГК РФ.

Источник: Вопрос: В какой срок 

должен быть подписан акт вы-

полненных работ по договору 

подряда? (Консультация эксперта, 

2025); Вопрос: Что делать, если 

заказчик не подписывает акт вы-

полненных работ? (Консультация 

эксперта, 2025)

Вопрос: К какому классу функ-
циональной пожарной опасности
относятся склады и архивы?

Ответ: Складские здания, соору-
жения, стоянки для автомобилей без 
технического обслуживания и ремонта, 
книгохранилища, архивы, складские 
помещения относятся к классу функци-
ональной пожарной опасности Ф 5.2 
(пп. «б» п. 5 ч. 1 ст. 32 Закона N 123-ФЗ).

Источник: Вопрос: Какие требо-

вания пожарной безопасности 

предъявляются к складским зда-

ниям и помещениям для хранения 

материалов, продукции, сырья? 

(Консультация эксперта, 2025)
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РОССИЙСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Образована комиссия Государственного 
Совета по вопросам поддержки 
ветеранов боевых действий.
Указ Президента РФ от 10.03.2025 N 129
«О КОМИССИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
СОВЕТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО 
ВОПРОСАМ ПОДДЕРЖКИ ВЕТЕРАНОВ БО-
ЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ - УЧАСТНИКОВ СПЕЦИ-
АЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ И ЧЛЕНОВ 
ИХ СЕМЕЙ»

До 1 января 2028 г. запрещено 
осуществление госрегистрации прав 
граждан недружественных иностранных 
государств на недвижимое имущество, 
находящееся на территориях новых 
субъектов РФ, без специального 
разрешения.
Указ Президента РФ от 14.03.2025 N 145
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УКАЗ ПРЕ-
ЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
24 ДЕКАБРЯ 2024 Г. N 1103 «ОБ ОСО-
БЕННОСТЯХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГОСУДАР-
СТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ ЮРИДИЧЕСКИХ 
ЛИЦ, ИМЕЮЩИХ МЕСТО НАХОЖДЕНИЯ 
НА ТЕРРИТОРИЯХ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
И ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ, И ПРАВ ТАКИХ 
ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ НА НЕДВИЖИМОЕ 
ИМУЩЕСТВО»

Правительством установлен новый 
профессиональный праздник — День 
архитектора.
Постановление Правительства РФ
от 07.03.2025 N 286
«О ДНЕ АРХИТЕКТОРА»

Подписан новый закон о системе 
местного самоуправления в РФ.
Федеральный закон
от 20.03.2025 N 33-ФЗ
«ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В ЕДИНОЙ 
СИСТЕМЕ ПУБЛИЧНОЙ ВЛАСТИ»

Утверждено Положение о едином 
морском операторе северного завоза.
Постановление Правительства РФ
от 13.03.2025 N 306
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ЕДИ-
НОМ МОРСКОМ ОПЕРАТОРЕ СЕВЕРНОГО 
ЗАВОЗА»

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Крупные АО в 2025 году могут проводить 
годовое заседание общего собрания 
акционеров с дистанционным участием 
без закрепления в уставе.
Федеральный закон
от 20.03.2025 N 35-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Утвержден порядок реализации 
мероприятий по бесплатному 
переобучению и дополнительному 

профессиональному образованию 
граждан в рамках федерального 
проекта «Активные меры содействия 
занятости» национального проекта 
«Кадры».
Постановление Правительства РФ
от 07.03.2025 N 291
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О РЕА-
ЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОРГАНИЗА-
ЦИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ 
И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИО-
НАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ 
КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН»

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. 
ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ

Полномочия субъектов РФ по 
осуществлению региональной 
социальной доплаты к пенсии могут 
передаваться органам СФР.
Федеральный закон
от 20.03.2025 N 39-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 
12.1 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ГОСУ-
ДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ»

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Правительство утвердило новый 
порядок обращения с твердыми 
коммунальными отходами.
Постановление Правительства РФ
от 07.03.2025 N 293
«О ПОРЯДКЕ ОБРАЩЕНИЯ С ТВЕРДЫМИ 
КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ»

ТРАНСПОРТ

Утвержден ГОСТ Р 52290-2024 
«Технические средства организации 
дорожного движения. Знаки дорожные. 
Общие технические требования».
«ГОСТ Р 52290-2024. НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
СТАНДАРТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ. 
ТЕХНИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА ОРГАНИЗАЦИИ 
ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ. ЗНАКИ ДО-
РОЖНЫЕ. ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕ-
БОВАНИЯ»
(утв. Приказом Росстандарта от 25.12.2024 
N 2001-ст)

ЛИЦЕНЗИРОВАНИЕ

Даны разъяснения по вопросу 
периодического подтверждения 
соответствия лицензиата лицензионным 
требованиям.
<Письмо> Росприроднадзора от 
28.02.2025 N МЕ-02-01-34/7316
«О РАССМОТРЕНИИ ОБРАЩЕНИЯ»

СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ И 
ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

В России создается государственная 
информационная система мониторинга 
исполнения операторами связи 
обязанностей при оказании услуг связи.
Постановление Правительства РФ
от 18.03.2025 N 318
«О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОН-
НОЙ СИСТЕМЕ МОНИТОРИНГА ИСПОЛ-
НЕНИЯ ОПЕРАТОРАМИ СВЯЗИ ОБЯЗАН-
НОСТЕЙ ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ СВЯЗИ»

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Утверждена концепция реализации 
проекта «Цифровые кафедры».
Приказ Минобрнауки России
от 25.02.2025 N 169
«О РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА «ЦИФРОВЫЕ 
КАФЕДРЫ» ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ОРГА-
НИЗАЦИЯМИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ — 
УЧАСТНИКАМИ ПРОГРАММЫ СТРАТЕГИ-
ЧЕСКОГО АКАДЕМИЧЕСКОГО ЛИДЕРСТВА 
«ПРИОРИТЕТ-2030»

ТУРИЗМ. СПОРТ

Армейское тактико-стрелковое 
многоборье включено в перечень 
военно-прикладных и служебно-
прикладных видов спорта.
Постановление Правительства РФ
от 18.03.2025 N 324
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 20 АВГУСТА 2009 Г. N 695»

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Утвержден Кодекс этики применения 
искусственного интеллекта в сфере 
охраны здоровья.
«КОДЕКС ЭТИКИ ПРИМЕНЕНИЯ ИСКУС-
СТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА В СФЕРЕ ОХРА-
НЫ ЗДОРОВЬЯ. ВЕРСИЯ 2.1»

ОБОРОНА. БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА

Внесены изменения в правила 
аттестации должностных лиц, 
осуществляющих деятельность в 
области оценки пожарного риска.
Постановление Правительства РФ
от 18.03.2025 N 328
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 29 НОЯБРЯ 2021 Г.
N 2081»

УГОЛОВНОЕ ПРАВО. ИСПОЛНЕНИЕ 
НАКАЗАНИЙ

Упрощена процедура возбуждения 
уголовного дела о преступлении, 
дополнительно выявленном в связи с 
расследуемым уголовным делом.
Федеральный закон
от 20.03.2025 N 38-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УГОЛОВНО-
ПРОЦЕССУАЛЬНЫЙ КОДЕКС РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

ПРАВОСУДИЕ

Расширен перечень мер 
предварительной защиты по 
административному иску об оспаривании 
нормативного правового акта.
Федеральный закон
от 20.03.2025 N 37-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 
211 КОДЕКСА АДМИНИСТРАТИВНОГО 
СУДОПРОИЗВОДСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ»



12 № 6 (1126) 28 марта 2025 года

ИВАНОВСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Общий объем финансирования на 2025 
год увеличен до 299155686,26 руб. 
(ранее — 283109163,63 руб.). 
Постановление Администрации г. Иванова 
от 06.03.2025 N 451
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИ-
ПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ГОРОДА ИВАНОВА 
«КУЛЬТУРНОЕ ПРОСТРАНСТВО ГОРОДА 
ИВАНОВА», УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТА-
НОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
ИВАНОВА ОТ 11.11.2022 N 1822»

Уточнен перечень документов, 
предоставляемых заявителем для 
получения муниципальной услуги.
Постановление Администрации г. Иванова 
от 20.03.2025 N 547
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНО-
ВА ОТ 05.07.2021 N 801 «ОБ УТВЕРЖДЕ-
НИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
УСЛУГИ «СОГЛАСОВАНИЕ СОЗДАНИЯ 
МЕСТ (ПЛОЩАДОК) НАКОПЛЕНИЯ ТВЕР-
ДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ»

ЖИЛИЩЕ

Диапазоны объемов потребления 
электрической энергии изложены в 
новой редакции.
Постановление Департамента энергетики 
и тарифов Ивановской области от 
28.02.2025 N 9-э/1
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ДЕПАРТАМЕНТА ЭНЕРГЕТИКИ И 
ТАРИФОВ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
08.11.2024 N 41-Э/1 «О ТАРИФАХ НА 
ЭЛЕКТРИЧЕСКУЮ ЭНЕРГИЮ ДЛЯ НАСЕ-
ЛЕНИЯ И ПРИРАВНЕННЫХ К НЕМУ КАТЕ-
ГОРИЙ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ПО ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ НА 2025 ГОД»

Регламентирован порядок 
проведения мероприятий по ремонту 
жилых помещений и (или) замены 
газоиспользующего оборудования в 
жилых помещениях, принадлежащих 
льготным категориям граждан.
Постановление Администрации г. Иванова 
от 11.03.2025 N 454
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РЕАЛИЗА-
ЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «РЕГИОНАЛЬНЫЙ 
ПРОЕКТ «РЕАЛИЗАЦИЯ АДРЕСНОЙ СО-
ЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАН» 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕ-
СПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМ ЖИЛЬЕМ И 
УСЛУГАМИ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 
ХОЗЯЙСТВА НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА»

На 2 квартал 2025 года показатель 
средней рыночной стоимости 1 кв. м 
общей площади жилого помещения по 
городскому округу Иваново установлен 
в размере 108100 рублей.
Постановление Администрации г. Иванова 
от 21.03.2025 N 551
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПОКАЗАТЕЛЯ СРЕД-
НЕЙ РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ 1 КВАДРАТ-
НОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО 
ПОМЕЩЕНИЯ ПО ГОРОДСКОМУ ОКРУГУ 
ИВАНОВО НА ВТОРОЙ КВАРТАЛ 2025 
ГОДА»

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Уточнены расходные обязательства 
Ивановской области. 
Постановление Правительства Ивановской 
области от 17.03.2025 N 99-п
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 08.12.2008 N 321-П «О 
РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛНОМОЧИЙ В ОБЛАСТИ 
СОДЕЙСТВИЯ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ В 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Предоставление субсидии 
предусмотрено осуществлять в 2025 
году.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 21.03.2025 N 103-п
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 22.02.2024 N 52-П «О ДО-
ПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАН В ВИДЕ ПРЕДО-
СТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ЛЬГОТНЫМ 
КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН НА ПОКУПКУ И 
УСТАНОВКУ ГАЗОИСПОЛЬЗУЮЩЕГО ОБО-
РУДОВАНИЯ, ПРОВЕДЕНИЕ РАБОТ ВНУТРИ 
ГРАНИЦ ИХ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В 
РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ПОДКЛЮЧЕНИЯ 
(ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ПРИСОЕДИНЕНИЯ) 
ГАЗОИСПОЛЬЗУЮЩЕГО ОБОРУДОВАНИЯ 
И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИ-
ТЕЛЬСТВА К ГАЗОРАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫМ 
СЕТЯМ ПРИ ДОГАЗИФИКАЦИИ В ИВАНОВ-
СКОЙ ОБЛАСТИ В 2024 ГОДУ»

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Субсидии предоставляются на 
компенсацию части затрат (без учета 
НДС).
Постановление Правительства Ивановской 
области от 13.03.2025 N 92-п
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВ-
ЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ 
ПОДДЕРЖКУ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО 
ПРОИЗВОДСТВА»

Внесены изменения в перечень главных 
администраторов доходов областного 
бюджета. 
Распоряжение Правительства Ивановской 
области от 12.03.2025 N 29-рп
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯ-
ЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 16.01.2025 N 1-РП «ОБ 
УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ГЛАВНЫХ АД-
МИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ ОБЛАСТНОГО 
БЮДЖЕТА»

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Гранд на развитие семейной фермы 
предоставляется не более 2 раз.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 05.03.2025 N 82-п
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 01.04.2024 N 120-П «ОБ 
УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВ-
ЛЕНИЯ ГРАНТОВ КРЕСТЬЯНСКИМ (ФЕР-
МЕРСКИМ) ХОЗЯЙСТВАМ ИЛИ ИНДИ-

ВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, 
ЯВЛЯЮЩИМСЯ ГЛАВАМИ КРЕСТЬЯНСКИХ 
(ФЕРМЕРСКИХ) ХОЗЯЙСТВ, НА РАЗВИТИЕ 
СЕМЕЙНЫХ ФЕРМ»

Скорректирован Порядок 
предоставления субсидий. 
Постановление Правительства Ивановской 
области от 21.03.2025 N 108-п
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 10.04.2024 N 148-П «ОБ УТ-
ВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
ГРАНТОВ «АГРОТУРИЗМ» СЕЛЬСКОХОЗЯЙ-
СТВЕННЫМ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМ 
(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ 
ХОЗЯЙСТВ) НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОЕКТОВ 
РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ТУРИЗМА»

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

С 01.03.2025 по 30.09.2025 определен 
норматив обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение 
начального общего образования в 
расчете на одного обучающегося.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 21.03.2025 N 109-п
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 25.12.2024 N 657-П «ОБ 
УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ОБЕСПЕ-
ЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ 
ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 
ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ И ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ 
НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЛУЧЕ-
НИЯ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ЧАСТНЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ НА 
2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 
И 2027 ГОДОВ»

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ

Скорректированы порядки 
предоставления и распределения 
субсидий на реализацию мероприятий 
по модернизации библиотек.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 12.03.2025 N 90-п
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 06.12.2017 N 455-П «ОБ 
УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРО-
ГРАММЫ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИ-
ТИЕ КУЛЬТУРЫ В ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 
И ОТ 25.03.2024 N 107-П «О РЕАЛИЗАЦИИ 
МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА 
РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ»

Уточнены размер и структура тарифов 
на оплату медицинской помощи.
«ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ К 
ТАРИФНОМУ СОГЛАШЕНИЮ В СФЕРЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРА-
ХОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ НА 2025 ГОД»
(Заключено в г. Иваново 03.03.2025 N 1)

Источник информации: 
ИБ ИвановскийВыпуск  СПС КонсультантПлюс
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ДОКУМЕНТ

РЕШЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО СУДА ВОЛ-
ГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.05.2024 
ПО ДЕЛУ N А12-31389/2023.

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

Отличайте премии

от дивидендов!

В одном успешном АО в течение 
нескольких лет акционерами при-
нимались решения не выплачивать 
дивиденды, а направлять прибыль 
на развитие.

Решения принимались общим со-
бранием, но по факту всё вершилось 
по воле мажоритарного акционера, 
владеющего в разные периоды от 78% 
до 80% акций. Ещё в среднем 1,5% при-
надлежало его супруге, остальное (око-
ло 20%) было во владении 160 человек. 
Главный мажоритарный акционер был 
одновременно директором АО, супруга 
тоже работала там.

На заседаниях наблюдательного 
совета АО регулярно принимались 
решения о премиальных выплатах 
директору по итогам успешной работы 
предприятия. Премии директора за три 
проверяемых налоговиками периода 
составили 90% от суммы общего дохода 
(116891 000 руб./130242 629,72 руб.). 
Сумма премиальных вознаграждений 
превысила зарплату директора: за 
2019 г. — в 3 раза; за 2020 г. — в 7 раз; 
за 2021 г. — в 17 раз. Премирование 
супруги было поменьше: 6599630 ру-
блей (общий доход — 9747025,64 руб.).

А теперь о том, почему у общества 
возникли проблемы. Премиальные 
вознаграждения остальных сотрудни-
ков АО составляли в месяц от 2000 у 
сторожа до 70000 рублей у главбуха. 
Расслоение общества, так сказать, в 
действии. Поэтому налоговая решила 
переквалифицировать премии в диви-
денды, тем более что общество так и 
не смогло объяснить механизм начис-
ления премий директору и его супруге. 
Следовательно, выявлен произвольный 
характер определения премиального 
вознаграждения.

Страхование вкладов

В Госдуму внесен законопроект об увеличении с 1,4 млн до 2,8 млн рублей мак-

симальной суммы страхового возмещения по вкладам. 

Источник: Проект Федерального закона № 846133-8

На работу с 14 лет

Госдума сразу во втором и третьем чтениях приняла законопроект, разрешаю-

щий привлекать детей с 14 лет к работе в выходные во время каникул. При этом 

обязательным условием является письменное согласие несовершеннолетнего, 

если ему 15 лет, и письменное согласие одного из родителей и ребенка, если ему 

14 лет. Раньше по закону работа в выходные дни для подростков была разрешена 

только в рамках творческих профессий, например, актером в фильмах и театральных 

постановках. Закон вступит в силу 1 сентября 2025 года.

Источник: Проект Федерального закона № 635566-8

Порядок проведения малых закупок усовершенствуют

В частности, предусматривается формирование единого каталога конкретных 

товаров (ЕККТ), который станет использоваться участниками закупки для формиро-

вания своих предложений, а заказчиками — для формирования объекта закупки, 

и введение специального вида электронных площадок, используемых для целей 

проведения малых закупок.

Источник: КонсультантПлюс

Комнаты матери и ребенка в вузах

Минтруд разработал методические рекомендации для исполнительных органов 

власти субъектор РФ для создания в вузах комнат матери и ребенка, создание 

пунктов проката предметов первой необходимости для новорожденных и других 

мерах в рамках реализации региональных программ по повышению рождаемости. 

Помимо указанных выше мероприятий, в региональные программы могут вклю-

чаться также мероприятия, предусматривающие осуществление единовременных 

выплат в размере не менее 300 тыс. рублей при рождении начиная с 1 января 

2025 г. третьего или последующих детей в молодой семье, а также в размере не 

менее 100 тыс. рублей при постановке на учет по беременности начиная с 1 января 

2025 г. женщине, обучающейся по очной форме обучения.

Источник: Приказ Минтруда России от 11.02.2025 N 57

О пенях по оплате ЖКУ

До конца 2026 года расчет пеней и штрафов за несвоевременную оплату ЖКУ 

будет осуществляться исходя из пониженной ключевой ставки Банка России.

Источник: Постановление Правительства РФ от 18.03.2025 N 329

Отпуска для усыновителей

С 1 сентября 2025 года будут применяться обновленные правила предоставления 

отпусков работникам, усыновившим ребёнка:

— на период со дня усыновления ребенка и до истечения 70 календарных дней со 

дня рождения ребенка, а при одновременном усыновлении 2 и более детей — 110 

календарных дней со дня их рождения;

— до достижения ребенком возраста 3 лет.

Усыновителям также назначается и выплачивается пособие в порядке и размере, 

которые установлены для выплаты пособия по беременности и родам. Настоящее 

постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 года и действует до 1 сентября 

2031 года. 

Источник: Постановление Правительства РФ от 24.03.2025 N 351

Эксперименты с криптовалютами

Банком России предложено установить специальный экспериментальный 

правовой режим для регулирования инвестиций в криптовалюты. В рамках этого 

эксперимента, который будет проходить в течение трех лет, покупать и продавать 

криптовалюты будет разрешено ограниченному кругу «особо квалифицированных» 

российских инвесторов. Такой статус граждане смогут получить в случае, если их 

инвестиции в ценные бумаги и депозиты превышают 100 млн рублей или если их 

доходы за прошлый год составили больше 50 млн рублей.

Источник: Информация Банка России от 12.03.2025

КОРОТКО О ВАЖНОМ
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Суд согласился с выводами налого-
вого органа, что общество, выплачивая 
директору и его жене скрытые дивиден-
ды в форме премий, получало необосно-
ванную налоговую экономию, уменьшая, 
тем самым налогооблагаемую базу 
путем включения в состав затрат сумм 
вознаграждений и взносов на них. 

Суд признал правомерным дона-
числение налога на прибыль в сумме 
33624545 рублей и подтвердил выво-
ды налоговиков, что 18823886,52 руб. 
страховых взносов теперь являются 
излишне уплаченными. Кроме того, 
суд сослался на Определение ВС РФ по 
делу N 305-ЭС19-8916 от 22.10.2019, 
которым установлено, что составной 
частью интереса общества являются 
интересы участников, соответственно, 
ущерб обществу имеет место, когда 
сделка хоть и не причиняет ущерб его 
имуществу, но не является разумно 
необходимой, совершена только в инте-
ресах части участников и причиняет не-
оправданный вред другим участникам, 
не выражавшим согласия.

Суд указал, что деятельность любого 
предприятия имеет основной целью из-
влечение прибыли, которая изымается 
участниками путем распределения в 
порядке, предусмотренном законом. 
То есть участники общества должны 
были дать согласие на такое непропор-
циональное распределение прибыли 
общества в пользу одного из участников 
или сами принимать участие в распре-
делении прибыли. В данном же случае 
все остальные акционеры несколько 
лет оставались без дивидендов. Супер-
премии им тоже никто не выписывал.

Подозрения у налоговиков могут вы-
звать любые не слишком качественно 
обоснованные выплаты в пользу работ-
ников-учредителей, например оплата за 
«услуги», оказанные обществу, бонусы, 
займы. А иногда, в зависимости от того, 
что выгоднее бюджету, налоговики до-
биваются и обратных переквалифика-
ций: дивидендов в зарплату, например, 
если такие выплаты регулярно получают 

работники-учредители общества на УСН 
«доходы», бюджет пополняют взносами 
(см. Постановление Арбитражного 
суда Северо-Западного округа от 
22.05.2023 N Ф07-568/2023 по делу
N А05-3395/2022. Чтобы такого не про-
изошло, любые выплаты работникам-
учредителям должны быть как минимум 
экономически обоснованы.

Налоги ИП и налоги 

физлица

Налоговая направила одному 
гражданину требование об уплате 
имущественных налогов на сумму 
около 264 тысяч. А после камераль-
ной проверки начислила еще мил-
лион рублей, а также пени и штраф 
около 200 тыс. рублей.

У гражданина образовалось отри-
цательное сальдо по ЕНС. Поскольку 
добровольно он долг не заплатил, 
ИФНС вынесла решение о взыскании 
задолженности за счет средств на бан-
ковских счетах гражданина. Товарищ 
был возмущен таким самоуправством 
налоговиков. Он являлся действующим 
ИП, но налоги, по которым его оштрафо-
вали и списали долг, — физлица! Это 
нельзя делать без решения суда!

В суде гражданин именно так аргу-
ментировал и ссылался на ст. 48 НК РФ, 
но потерпел неудачу. Но он не сдался 
и подал в апелляционную инстанцию. 
ИФНС разъясняла списание по ЕНС так: 
«Налоговым кодексом не предусмотре-
на дифференциация ЕНС по каким-либо 
основаниям, поскольку ЕНС ведется 
в отношении каждого физического 
лица, не предусматривая при этом раз-
деления на тех, кто является ИП и кто 

не является таковым. А процедура по 
48-й статье НК РФ касается физических 
лиц, не являющихся ИП, а наш должник 
таковым как раз является!»

Суд апелляционной инстанции про-
вел анализ сведений ЕНС и устано-
вил, что задолженность гражданина 
сформировалась по имущественным 
налогам физлица и НДФЛ и не связана 
с ведением предпринимательской дея-
тельности. НК РФ устанавливает разные 
процедуры взыскания налоговой задол-
женности в зависимости от категорий 
налогоплательщиков — взыскание 
задолженности с организации или ИП 
производится во внесудебном порядке, 
предусмотренном ст. 46 и 47 НК РФ, 
взыскание же налога с физического 
лица, не являющегося предпринимате-
лем, производится в судебном порядке, 
предусмотренном статьей 48 НК РФ. 
Получается, что ИФНС и суд первой 
инстанции были не правы. Конечно, 
нормами законодательства имущество 
ИП не разграничивается на то, которое 
он использует в предпринимательской 
деятельности, и на то, которое он ис-
пользует для личного потребления. Тем 
не менее бесспорный порядок взыска-
ния задолженности, предусмотренный 
ст. 46 НК РФ, может применяться к фи-
зическим лицам, имеющим статус ИП, 
в ограниченном объеме: в отношении 
задолженности по налогам, уплачива-
емым в связи с ведением предприни-
мательской деятельности (например, 
НДС, налог по УСН), и применительно к 
счетам в банке, открытым гражданином 
для ее ведения.

Таки образом, если у ИП сформиро-
валось отрицательное сальдо по ЕНС, то 
налоговики вряд ли станут разбираться 
и спишут задолженность в бесспорном 
порядке, не разделяя имущественные 
налоги физлица и предприниматель-
ские налоги ИП. Доказывать, что это 
несправедливо, придется в суде. 

Материал предоставлен
ООО «Инженеры информации», г. Волжский

ДОКУМЕНТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНО-
ГО СУДА УРАЛЬСКОГО ОКРУГА ОТ 
21.01.2025 N Ф09-6137/24 ПО ДЕЛУ
N А76-39854/2023.

ОГБПОУ «Ивановский автотранспортный колледж» — с 85-летием!

ОГКОУ «Кохомская коррекционная школа» — с 25-летием!

ООО «Славянка» — с 20-летием!     МУ Савинского муниципального района «МФЦ» — с 10-летием!

Ивановскую областную Думу, Департамент сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области,
Департамент туризма Ивановской области, Ивановский облпотребсоюз, Администрацию Палехского муниципального 

района, Финотдел Администрации Фурмановского района, ГБУ ИО «Центр кадастровой оценки»,
БУ «Ивановские газеты», Ивановский филиал ФГБОУ ВО «РАНХиГС при Президенте РФ»,

Коллегию адвокатов № 7 Ивановской области, Фурмановскую коллегию адвокатов, ОБУСО «Кинешемский КЦСОН»,
МБУ ДО «Детская школа искусств г.о. Кохма», ООО «ТК Сладкий Сон», ООО «Гутен Морген», ООО «МИРтекс»,

ООО «МК КРАНЭКС», ООО «НСД-Трикотаж», ООО «Прометей», ООО «Реском» — с днем основания!

Нотариуса Бугорскую С.Е., ИП Бойцова И.С., ИП Дормидонтова В.Г. — с днем начала деятельности!
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ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»
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Добро пожаловать
на праздник музыки!

Текст: Алина ТУРКАНОВА

1 апреля в «Классике» большое событие! 

Открывается III фестиваль

имени С.В. Рахманинова «Весенние воды». 

Что ждет зрителей на этот раз, рассказал 

художественный руководитель проекта, 

заслуженный работник культуры РФ,

профессор Евгений Бобров.

— Третий фестиваль «Весенние воды» 
окончательно сложился в том виде, как 
его задумывали мы, организаторы. 
Прежде всего, это три направления — 
вокал, инструментальная музыка и 
научная конференция. 

Кстати, научная конференция этого 
года во многом задала тон фестивалю. 
Мы предвкушаем очень интересный 
разговор не просто о музыке и творче-
стве Рахманинова, а о тех тенденциях, 
которые прослеживались и продол-
жались после него в русском хоровом 
исполнительском искусстве. Конферен-
ция пройдет при участии представите-
лей Московской консерватории им. 
Чайковского под руководством декана 
научно-композиторского факультета 
Ирины Арнольдовны Скворцовой. 

Расскажу о концертной программе. 
У нас пройдут три больших хоровых 

концерта. На открытии фестиваля вы-
ступят ивановские коллективы — это 
хоровая школа мальчиков и камерный 
ансамбль «Классика», а также Москов-
ский молодежный ансамбль выпуск-
ников замечательной студии «Весна»
им. А.С. Пономарева. Второй хоро-
вой концерт в «Классике» пройдет 
11 апреля: выступит хор Московской 
консерватории под управлением про-
фессора Алексея Рудневского, одного 
из ведущих хоровых дирижеров страны. 

26 апреля с программой, посвящен-
ной  юбилею Великой Победы, выступит 
легендарный мужской хор МИФИ под 
управлением заслуженной артистки 
России Надежды Малявиной. Он и за-
вершит наш фестиваль.

Конечно, все фестивальные дни 
будет звучать музыка Рахманинова. 5 
апреля мы приглашаем вас на вечер 

романсов. Всемирно известная певица 
Надежда Павлова вместе с заслужен-
ным артистом РФ, пианистом Алексеем 
Гориболем представят, можно сказать, 
хиты романсов Рахманинова. 

Впервые в фестивале примет участие 
камерный оркестр «Солисты Нижнего 
Новгорода». Он исполнит Концерт для 
фортепиано с оркестром № 2 С.В. Рах-
манинова. Убежден, что это будет очень 
интересно.

Фортепианное творчество предста-
вит удивительная пианистка Варвара 
Мягкова, имя которой совсем недавно 
стало суперпопулярным в музыкальной 
среде. Тот ее концерт, который я слышал 
в зале «Классика», меня покорил. Она 
открыла наш рояль необыкновенным 
образом. Я с нетерпением жду встречи 
с этой замечательной пианисткой и, 
конечно, с музыкой Рахманинова в ее 
исполнении. 

Вот таким будет наш фестиваль в этом 
году. Основная программа пройдет в 
Иванове, в  зале «Классика». Концерты 
также состоятся в тех местах, где Сергей 
Васильевич бывал, – в Каменке Вичуг-
ского района (где на даче Коноваловых 
композитор провел два лета), и в самой 
Вичуге, в культурном центре. Этот за-
мечательный народный дом построил 
Александр Коновалов, большой друг 
и ученик Сергея Васильевича. Кстати, 
в этом году Александру Ивановичу ис-
полняется 150 лет.

Приглашаю всех на праздник музыки, 
на наш уже традиционный музыкальный 
фестиваль имени С.В. Рахманинова 
«Весенние воды»!
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АПРЕЛЯ
2 НАЛОГОВАЯ РЕФОРМА В ВОПРОСАХ И ОТВЕТАХ.

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА И ОТЧЕТНОСТЬ В 2025 ГОДУ (7 ЧАСОВ)
ОЧНЫЙ СЕМИНАР  |  Лектор: Гейц И.В.

АПРЕЛЯ
2

ПЕРВАЯ ОТЧЕТНАЯ КАМПАНИЯ ПО НДС ДЛЯ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ УСН. 
АНАЛИЗ СЛОЖНЫХ ВОПРОСОВ И ПОСЛЕДНИХ РАЗЪЯСНЕНИЙ 
ФИНАНСОВЫХ ВЕДОМСТВ (7 ЧАСОВ)
ТРАНСЛЯЦИЯ  |  Лекторы: Колмакова П.В.

АПРЕЛЯ
14 НОВЫЕ ФСБУ С 2026 ГОДА: ОБЗОР ОСНОВНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ В 

БЮДЖЕТНОМ УЧЕТЕ (4 ЧАСА)
ДИСТАНЦИОННЫЙ СЕМИНАР  |  Калиновская И.В.

АПРЕЛЯ
25 «САМОЗАНЯТЫЕ». НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД В ВОПРОСАХ 

И ОТВЕТАХ. ПЛЮСЫ И МИНУСЫ НАЛОГОВОЙ ЭКОНОМИИ (4 ЧАСА)
ДИСТАНЦИОННЫЙ СЕМИНАР  |  Самкова Н.А.
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Волкова Сергея Александровича,
генерального директора ООО «Энергокомплекс»

Зябликова Андрея Юрьевича,
председателя Ивановского районного суда

Середкина Александра Геннадьевича,
генерального директора ООО «Головное управляющее предприятие Бисер»

Шляхтову Елену Владимировну,
индивидуального предпринимателя

Богатова Николая Львовича,
директора ООО «Ивстройтех»

Будалова Михаила Юрьевича,
индивидуального предпринимателя

Вавринчука Дмитрия Андреевича,
директора Департамента дорожного хозяйства и транспорта Ивановской 

области, члена Правительства Ивановской области

Гаврилова Виктора Петровича,
председателя Коллегии адвокатов №7 Ивановской области

Дмитриеву Марину Авенировну,
председателя Ивановской областной Думы

Калачева Сергея Вадимовича,
генерального директора ООО «УЗ Областной диагностический центр»

Котомкину Оксану Григорьевну,
директора ООО «НСД-Трикотаж»

Окуневу Любовь Захаровну,
и.о. главного врача Филиала ФГУЗ «ЦГиЭ»

в Заволжском и Кинешемском районе

Прохорову Марианну Семеновну,
нотариуса

Родионову Викторию Валерьевну,
врио председателя Советского районного суда г. Иваново

Семенову Светлану Анатольевну,
главу городского округа Тейково

Смирнову Надежду Анатольевну,
директора ООО ИТЦ «Консультант-Фурманов»

Чаянову Аллу Валерьевну,
директора ГБУ «Плесский музей-заповедник»


